
 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH KIÊN GIANG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 Số:          /KH-UBND Kiên Giang, ngày         tháng      năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 

và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Kiên Giang 

 

 

Thực hiện Quyết định số 428/QĐ-TTg 18/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc ban hành Quyết định triển khai thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 

và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà 

nước trong triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Nghị định số 

76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tăng cường sự chỉ đạo của các cấp, các ngành trong công tác triển khai thi 

hành các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình. Nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của của gia đình và toàn xã hội đối với công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình, tiến tới xóa bỏ bạo lực gia đình, xây dựng cuộc sống lành mạnh, văn 

minh và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc. 

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ, trách nhiệm và sự phối hợp của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, đảm bảo 

sự phối hợp thường xuyên, đúng tiến độ và hiệu quả, thống nhất giữa các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong việc tổ chức triển khai thi hành trên phạm vi toàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ được giao tích cực tổ chức triển khai các nội dung Kế hoạch phù hợp với yêu 

cầu thực tiễn; chủ động lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị đảm bảo đạt hiệu 

quả, tiết kiệm. 
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II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực 

gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ 

a) Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị 

- Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

và các địa phương tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 thông qua các hình thức 

đa dạng và hiệu quả (như: Tổ chức hội nghị tập huấn, nói chuyện chuyên đề, hội thi, 

hội diễn, cung cấp tài liệu, tờ rơi, tờ gấp hướng dẫn thực hiện về nội dung phòng, 

chống bạo lực gia đình…). 

- Sở Tư pháp tổ chức tuyên truyền các nội dung của Luật Phòng, chống bạo 

lực gia đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 thông qua lồng ghép 

chuyên đề trong các hội nghị tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế 

hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến các nội dung Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Nghị định số 

76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 thông qua các chuyên trang, chuyên mục, phóng 

sự, bản tin pháp luật phù hợp. 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến 

nội dung Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 

01/11/2023 trên Trang thông tin điện tử và lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn 

của cơ quan, đơn vị. 

- UBND các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 

bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương. 

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

2. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia công tác 

phòng, chống bạo lực gia đình các cấp, các ngành 

- Nội dung: 

+ Tổ chức triển khai các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, cập 

nhật kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình cho đội ngũ cán bộ, cộng 

tác viên trực tiếp tham gia thực hiện công tác gia đình các cấp. 

+ Biên soạn tài liệu, sản phẩm truyền thông (như: Câu chuyện truyền thanh, 

phóng sự, bài viết tuyên truyền, tiểu phẩm, kịch bản sân khấu…) về công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
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+ Triển khai, hướng dẫn các địa phương xây dựng, nhân rộng và nâng cao 

hiệu quả hoạt động của các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình như Câu lạc bộ 

Gia đình phát triển bền vững, Câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc, địa chỉ tin cậy ở cộng 

đồng nhằm phòng ngừa, ngăn chặn hành vi bạo lực gia đình.  

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, 

thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

3. Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ 

a) Tổ chức kiểm tra định kỳ việc thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ. 

* Cấp tỉnh: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

* Cấp huyện: 

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; các 

phòng ban chuyên môn có liên quan; UBND xã, phường, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

b) Tổ chức đánh giá sơ kết, tổng kết, biểu dương tập thể, cá nhân có thành 

tích trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình. 

* Cấp tỉnh: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh; các Sở, 

ban, ngành, đoàn thể liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

* Cấp huyện: 

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thành phố. 
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- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố; các 

phòng ban chuyên môn có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân 

cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của 

pháp luật.  

2. Căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các Sở, ban, ngành tỉnh và 

các huyện, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng dự 

toán thực hiện Kế hoạch này cùng với thời điểm xây dựng dự toán ngân sách hàng 

năm trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chủ trì, hướng dẫn và theo dõi việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ 

năng về phòng, chống bạo lực gia đình cho đội ngũ cán bộ, công chức, cộng tác viên 

thực hiện công tác gia đình các cấp theo quy định. 

- Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ tham mưu trình UBND 

tỉnh biểu dương, khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc, tiêu biểu trong phòng, chống bạo lực gia đình.  

- Hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch. Chủ trì, phối 

hợp với các sở, ban, ngành đánh giá kết quả thực hiện; tổ chức sơ kết, tổng kết thực 

hiện Kế hoạch và xây dựng chương trình giai đoạn tiếp theo.  

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang thực hiện định kỳ 

các chương trình, chuyên mục về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao hiệu 

quả tuyên truyền. 

2. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

Lồng ghép các nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định của 

pháp luật trong triển khai công tác phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực đói 

với trẻ em trong môi trường gia đình.  

3. Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến bạo lực gia đình; bảo vệ 
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quyền và lợi ích hợp pháp của người bị bạo lực gia đình; giáo dục, xử lý người có 

hành vi bạo lực gia đình. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan có liên quan hướng dẫn 

quy trình tiếp nhận, xử lý vụ việc bạo lực gia đình; tham gia giải quyết vụ việc liên 

quan đến bạo lực gia đình, củng cố hồ sơ để làm cơ sở pháp lý theo quy định. 

- Phối hợp cung cấp số liệu về phòng, chống bạo lực gia đình thuộc trách 

nhiệm xử lý. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở địa phương tăng cường 

tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình; phản ánh kịp thời, chính xác tình 

hình bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. 

5. Sở Tư pháp 

- Xây dựng tài liệu, chỉ đạo tập huấn đào tạo đội ngũ hòa giải viên cơ sở 

trong việc phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan liên quan hướng 

dẫn, thường xuyên kiểm tra đối với tổ chức và hoạt động trợ giúp pháp lý người bị 

bạo lực gia đình. 

6. Sở Tài chính  

Trên cơ sở nội dung triển khai Kế hoạch, dự toán của các cơ quan, đơn vị, 

Sở Tài chính thẩm tra tham mưu UBND tỉnh nguồn kinh phí ngân sách theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành trong khả 

năng cân đối ngân sách. 

7. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh 

- Lồng ghép triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật 

Phòng, chống bạo lực gia đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của 

Chính phủ trong quá trình tiến hành tố tụng, giải quyết các vụ việc liên quan đến bạo 

lực gia đình; kịp thời đưa các vụ án hình sự liên quan đến bạo lực gia đình ra giải 

quyết, xét xử theo đúng quy định của pháp luật. 

- Phối hợp, tạo điều kiện cho Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện thống kê số 

liệu về phòng, chống bạo lực gia đình thuộc trách nhiệm xử lý. 

8. Các Sở, ban, ngành có liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm triển khai 

thực hiện các nội dung có liên quan của Kế hoạch và chương trình công tác hàng 
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năm của từng ngành, đơn vị để thực hiện có hiệu quả về phòng, chống bạo lực gia 

đình trên địa bàn tỉnh. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động 

tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Người cao 

tuổi tỉnh 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Nghị định số 76/2023/NĐ-CP 

ngày 01/11/2023 của Chính phủ. Tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật, chính 

sách về phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Công đoàn tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, vận động đoàn viên công đoàn, cán bộ, 

công nhân, viên chức, người lao động tham gia phòng, chống bạo lực gia đình; xây 

dựng mô hình tổ chức công đoàn không có đoàn viên là người gây bạo lực gia đình. 

- Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tích cực tuyên truyền chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình 

trong hệ thống Hội. Xây dựng và nhân rộng các mô hình dịch vụ hỗ trợ nạn nhân 

bạo lực gia đình; hỗ trợ tư vấn, tham gia hòa giải về phòng, chống bạo lực gia đình; 

tham gia duy trì hoạt động địa chỉ tin cậy ở cộng đồng.  

- Đề nghị Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, đoàn thể có liên 

quan xây dựng và nhân rộng mô hình gia đình thanh niên hạnh phúc, không có bạo 

lực gia đình. 

- Đề nghị Hội Nông dân tỉnh, Hội Người cao tuổi tỉnh tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động hội viên tham gia phòng, chống bạo lực gia đình; tích cực 

tham gia xây dựng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở cộng đồng.  

10. UBND các huyện, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Nghị 

định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ phù hợp với tình hình phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Ưu tiên bố trí ngân sách Nhà nước thực hiện công tác phòng, chống bạo lực 

gia đình, phát triển địa chỉ tin cậy ở cộng đồng theo phân cấp ngân sách hiện hành; 

đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực tại địa phương cho công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình. 

- Chỉ đạo thực hiện việc phổ biến chính sách luật pháp về phòng, chống bạo 

lực gia đình lồng ghép trong nội dung sinh hoạt của Tổ Nhân dân tự quản, ấp, khu 

phố; nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở địa phương. 
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- Triển khai, phân công thêm nhiệm vụ cho đội ngũ cộng tác viên dân số thực 

hiện công tác gia đình tại các ấp, khu phố. 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, thanh tra và chỉ đạo xử lý nghiêm, kịp 

thời các vụ việc bạo lực gia đình trên địa bàn. 

- Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi Sở Văn hóa và Thể 

thao để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các 

văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu 

cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch 

này. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Văn hóa và Thể 

thao trước ngày 20/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ VHTT&DL; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- UB MTTQ VN tỉnh; 

- Các Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- LĐVP; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Phòng KG-VX; 

- Lưu: VT, btkien.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Lưu Trung 


		2024-08-29T15:43:20+0700


		2024-08-29T16:05:17+0700
	Nguyễn Lưu Trung


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T13:11:54+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T13:11:59+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T13:12:05+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T13:12:14+0700
	Tỉnh Kiên Giang
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang<ubnd@kiengiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




